
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2020 - Año del General Manuel Belgrano

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2020-77305152- -APN-DGD#MAGYP - Renuncia beneficios Programa de Compensación y 
Estímulo

 

VISTO el Expediente N° EX-2020-77305152- -APN-DGD#MAGYP del Registro del MINISTERIO DE 
AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA, la Resolución N° RESOL-2020-237-APN-MAGYP de fecha 25 de 
noviembre de 2020 del citado Ministerio, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución N° RESOL-2020-237-APN-MAGYP de fecha 25 de noviembre de 2020 del MINISTERIO 
DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA se aprobaron, en el marco del Programa de Compensación y 
Estímulo implementado mediante Resolución Conjunta Nº RESFC-2020-1-APN-MAGYP de fecha 2 de 
noviembre de 2020 del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA y del MINISTERIO DE 
ECONOMÍA, la nómina de las y los productores beneficiarios de acuerdo a la información proporcionada por la 
ADMINISTRACIÓN FEDERAL DE INGRESOS PÚBLICOS, entidad autárquica en el ámbito del 
MINISTERIO DE ECONOMÍA, relacionada con las Ventas de granos de soja realizadas en el período 1 de 
febrero de 2020 al 30 de septiembre de 2020, de conformidad con su Anexo I.

Que atento a que las compensaciones aprobadas por la citada medida son un derecho a favor de las y los 
productores beneficiarios de acuerdo al plexo normativo de la Ley N° 27.541, el Decreto N° 786 de fecha 1 de 
octubre de 2020 y la mencionada Resolución Conjunta Nº RESFC-2020-1-APN-MAGYP, se considera oportuno 
que, aquellos productores y productoras que no deseen percibir el beneficio puedan rechazarlo.

Que en dicho contexto, y a los fines de no retrasar el pago a favor de las y los productores beneficiarios que no 
renuncien a dicho derecho, se otorga un plazo de DOS (2) días hábiles y administrativos para que las y los 
productores, que decidieran renunciarlo, presenten la Declaración Jurada que se aprueba por el Artículo 1°.

Que sin perjuicio de lo dispuesto en la presente, va de suyo que los beneficiarios de la Resolución N° RESOL-
2020-237-APN-MAGYP, o los que pudieran encuadrar en beneficios originados en la Ley N° 27.541, o en 
cualquier otro tipo de compensación que pudiera disponerse en el futuro, cuentan con la posibilidad de renunciar 
a tales beneficios.



Que asimismo, y como medida excepcional, se prevé el procedimiento de devolución de los fondos derivados del 
pago de los beneficios que hubiere sido efectuado, hasta el 31 de diciembre de 2020.

Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y 
PESCA ha tomado la intervención que le compete.

Que la presente medida se dicta en virtud de las atribuciones conferidas por la Ley de Ministerios (texto ordenado 
por Decreto Nº 438/92) y sus modificatorias, y la mencionada Resolución Conjunta Nº RESFC-2020-1-APN-
MAGYP.

 

Por ello,

EL MINISTRO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Otórgase un plazo de DOS (2) días hábiles administrativos para que las y los productores 
beneficiarios de conformidad con la Resolución N° RESOL-2020-237-APN-MAGYP de fecha 25 de noviembre 
de 2020 del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA renuncien a las compensaciones y su 
consiguiente pago en el marco del Programa de Compensación y Estímulo implementado mediante Resolución 
Conjunta Nº RESFC-2020-1-APN-MAGYP de fecha 2 de noviembre de 2020 del MINISTERIO DE 
AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA y del MINISTERIO DE ECONOMÍA, de conformidad con la 
Declaración Jurada y el instructivo que, como Anexo registrado con el Nº IF-2020-84147994-APN-
SSA#MAGYP, forman parte de la presente medida.

ARTÍCULO 2°.- Las y los productores beneficiarios que hubieran percibido el pago de las compensaciones 
autorizadas por la Resolución N° RESOL-2020-237-APN-MAGYP podrán efectuar, antes del 31 de diciembre de 
2020, la devolución de los fondos a través de la página eRecauda Sistema de Recaudación de la Administración 
Pública Nacional: https: //erecauda.mecon.gov.ar, donde se generará el comprobante de pago. En el mismo se 
deberá identificar como Entidad Receptora de los fondos el Código 999 (Tesorería General de la Nación), y como 
Entidad Ordenante el Código 363 (MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA), concepto de 
pago deberá seleccionar “Devoluciones”, sino hubieran podido efectuar el procedimiento indicado en el Artículo 
1° de la presente medida.

ARTÍCULO 3°.- El plazo establecido por el Artículo 1° se contará a partir de la fecha de publicación de la 
presente medida en el Boletín Oficial.

ARTÍCULO 4°.- Comuníquese, publíquese, dése a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y 
archívese.

 

 



Digitally signed by Luis Eugenio Basterra
Date: 2020.12.03 17:01:23 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2020.12.03 17:02:04 -03:00 
 



ANEXO 

 

DECLARACIÓN JURADA 

 

Ref. Decreto N° 786/2020  

Resolución MAGYP N° 237/2020 

Localidad (1), ……de ………………de 20..... 

 

Señor Ministro de Agricultura, Ganadería y Pesca 

S……………/……..………D 

 

El que suscribe  __________  (2)  con CUIT __________ (3) en mi  carácter de 

__________ (4), de __________ (5) __________ con domicilio real/legal (6) en la calle 

__________ Nº _____ de la Localidad __________ Provincia de __________ , manifiesto 

mi renuncia al beneficio que surge de la Ref. y solicito se me excluya de las transferencias 

que sean consecuencia de ese beneficio. 

Asimismo, manifiesto /no manifiesto (7) mi renuncia a cualquier beneficio que resulte 

de la aplicación del Programa de Compensación y Estímulo implementado mediante 

Resolución Conjunta Nº RESFC-2020-1-APN-MAGYP de fecha 2 de noviembre de 2020 

del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA y del MINISTERIO DE 

ECONOMÍA y solicito se me excluya de las transferencias que sean consecuencia de ese 

beneficio. 

 

__________________________ 

Firma y Aclaración (8) 

 

 

Referencias: 

(1) Lugar y fecha de emisión. 

(2) Nombre y Apellido. 

(3) Indicar CUIT 

(4) Cargo que Ocupa (TITULAR/REPRESENTANTE). 

(5) Nombre o Razón Social de la Institución (tachar si no corresponde). 



(6) Tachar lo que no corresponda. 

(7) Tachar lo que no corresponda. 

(8) Firma y Aclaración del que suscribe 

 

INSTRUCTIVO 

 

1 Completar la DECLARACIÓN JURADA en el botón “Renuncia Beneficio Resol 237/20” en el link 

https://www.argentina.gob.ar/agricultura 

2 Una vez completa, se generará un documento en formato PDF que deberá guardar en su 

equipo y el navegador lo derivará al link: 

https://tramitesadistancia.gob.ar/tramitesadistancia/detalle-tipo?id=5173 (si no derivara 

automáticamente por favor copie y pegue en su navegador el link) en el que deberá formalizar 

mediante la Plataforma de Trámites a Distancia el Trámite “Presentación Ciudadana ante el 

Poder Ejecutivo”. 

3 Se deberá completar el Formulario de Datos de trámite con la siguiente información y de 

acuerdo al siguiente detalle: 

• Motivo de la presentación: RENUNCIA COMPENSACIONES RESOL-2020-237-APN-

MAGYP 

• Dependencia dónde presentará la solicitud: MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA 

Y PESCA 

• Adjuntar el archivo PDF generado de la declaración jurada detallada en el punto 1. 

  



 

 

 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2020 - Año del General Manuel Belgrano

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2020-77305152- -APN-DGD#MAGYP ANEXO

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2020.12.03 11:56:06 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2020.12.03 11:56:07 -03:00 
 


	fecha: Jueves 3 de Diciembre de 2020
	numero_documento: RESOL-2020-243-APN-MAGYP
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Luis Eugenio Basterra
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca
	Pagina_1: Página 1 de 3
	Pagina_2: Página 2 de 3
	Pagina_3: Página 3 de 3
	Numero_3: IF-2020-84147994-APN-SSA#MAGYP
	Numero_2: IF-2020-84147994-APN-SSA#MAGYP
	Numero_1: IF-2020-84147994-APN-SSA#MAGYP


